
5 گردشگری

     

گروه گردشگری - شیرازی گفت: 
گردهمایی باستان‌شناسی ایران را از روی 
ناچاری؛ امسال به صورت مجازی برگزاری 

می‌کنیم.
روح‌ا... شیرازی )رییس پژوهشکده 
باستان‌شناسی( درباره فعالیت‌های اخیر 
فعالیت‌های اخیر پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری گفت: فعالیت‌های میدانی 
پژوهشکده باستان‌شناسی همچنان به قوت 

خود باقی است و ادامه دارد. 

او افزود: آنچه در حال حاضر برایمان 
اهمیت دارد و مشغول انجام امور مربوط 
به آن هستیم برگزاری همایش یا گردهمایی 
باستان‌شناسی ایران است. این رویداد 
همیشه در اسفندماه برگزار می‌شده و امسال 
نیز می‌خواهیم آن را در همین مقطع  برگزار 
کنیم، اما این اتفاق به صورت مجازی رخ 

خواهد داد.
شیرازی در ادامه، گفت: اینکه می‌خواهیم 
همایش امسال را مجازی برگزاری کنیم از 
روی ناچاری است. ترجیح‌مان این بود که 
برنامه امسال به صورت واقعی برگزار شود به 
این دلیل که هر سال باستان‌شناسان به صوت 
حضوری به همایش می‌آیند و گردهم جمع 
می‌شوند و باهم تبادل تجربه و افکار دارند و 
در رابطه با کارشان و اتفاقات رخ داده باهم 
تعامل می‌کنند لذا طبیعی است که برگزاری 
مجازی جای گردهمایی حضوری را 
نخواهد گرفت. اما واقعیت این است که 
بیماری کرونا شرایط برگزاری حضوری را 

به ما نداده است. 
شیرازی با اشاره به اینکه طی سه سال 
حضورش در پژوهشکده باستان‌شناسی 

همایش را به طور مرتب برگزار کرده، 
گفت: رویداد گردهمایی باستان‌شناسان 
اتفاق مهمی است که نتایج خوبی دارد و ما 
نیز قصد نداریم این سنت هرساله را تعطیل 

کنیم. 
شیرازی در ادامه درباره اتفاقاتی که در 
همایش باستان‌شناسی امسال رخ می‌دهد، 
گفت: قصد داریم امسال کتاب مجموعه 
مقالات گردهمایی را منتشر کنیم و کار 
دیگری که می‌خواهیم انجام دهیم چاپ 
و انتشار کاتالوگ اشیاء بدست آمده در 
سال ۱۳۹۸ است. به جز اینها چند کتاب نیز  
آماده و منتشر شده که از آن‌ها نیز رونمایی 

خواهیم کرد. 
رییس پژوهشکده باستان‌شناسی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری درباره 
فعالیت‌های میدانی انجام شده طی ماه‌های 
اخیر گفت: پس از شیوع بیماری کرونا، 
هیئت‌های باستانی‌شناسی خارجی در ایران 
به صورت از راه دور فعالیت می‌کردند که 
این روند همچنان ادامه دارد و ما توسط 
سرپرست‌های ایرانی با افراد مربوطه تعامل 

داریم. 

او اذعان داشت: طی چند ماه گذشته در زمینه 
کاوش نیز فعال بوده‌ایم که این اتفاق بیشتر 
به صورت نجات بخشی و اضطراری بوده 
است. در همین راستا سعی‌مان این بوده به 
عنوان پژوهشکده باستان‌شناسی از نزدیک 
بر اتفاقات نظارت مستقیم داشته باشیم و 
حتی به کاوش‌گران و باستان‌شناسان به 
صورت حضوری و فیزیکی طرح می‌دادیم 
و در این رابطه می‌توانم به کاوش‌هایی که 
اخیرا در منطقه گرگان و دیگر مناطق اشاره 
کنم. طی این اتفاقات معمولا خودمان 
مستقیما برای نظارت و ارزیابی به نقاط 
مذکور سرکشی می‌کردیم و در جریان امور 

مربوط به آن‌ها بودیم. 
شیرازی در پایان، درباره آخرین کاوش‌های 
انجام شده در مناطق مختلف کشور توسط 
پژوهشکده باستان‌شناسی گفت: کاوش‌های 
شاخصی این اواخر صورت نگرفته، اما 
مهمترین آن‌ها کاوش سد بستان‌خانی بود 
که در منطقه فارس قرار دارد. این سد مربوط 
به دوره هخامنشی است و اطلاعات جامع 
و کارآمدی درباره تاریخ تکنولوژی آب و 

استفاده از آن در ایران باستان به ما می‌دهد.

     گروه گردشگری -  رئیس کمیسیون عمران شورای شهر بندرعباس 
گفت: پروژه ساحلی بندرعباس به نماد گردشگری شهر بندرعباس تبدیل 

خواهد شد.
آبتین امیری در بازدید اعضای کمیسیون عمران شورا و معاونت عمرانی 
شهرداری بندرعباس از پروژه ساحلی شهر بندرعباس در جمع خبرنگاران 
گفت: پروژه ساماندهی ساحلی بندرعباس به یکی از مراکز گردشگری این 
شهر تبدیل خواهد شد و انتظار می‌رود به مرکز تفریحی منحصر به فردی در 

شهر بندرعباس تبدیل شود.
امیری گفت: این پروژه پیشرفت خوبی دارد و تلاش بر این است که اجرای 
این پروژه ضمن کمک به کاهش ترافیک شهری، مرکزی برای گردشگری و 

بهره مندی بیشتر شهروندان از دریا شود.
این عضو شورا گفت: این پروژه به لحاظ نما، متناسب با فرهنگ بومی 
بندرعباس طراحی شده است و امیدواریم به یکی از نمادهای شهر بندرعباس 

تبدیل شود.

     گروه گردشگری -  رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری از مراحل 
پاک‌سازی و مستندنگاری مردان نمکی در موزه ذوالفقاری زنجان بازدید کرد.

بهروز عمرانی )رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری( در بازدید از 
مراحل پاک‌سازی و مستندنگاری مردان نمکی موزه ذوالفقاری، گفت: با انجام 
این پروژه مرمت، به‌دلیل ارتباط با تحقیقات علمی روی مردان نمکی شماره ۲.۴ 
و ۵ شناخت بهتر و کامل‌تری از آن‌ها ارائه خواهد کرد.او با متمایز دانستن مردان 
نمکی چهرآباد از سایر مومیایی‌ها، بیان کرد: باید با همکاری مشترک دانشگاه 
بوخوم آلمان و کارشناسان زنجانی به روشی مناسب برای نگهداری بلندمدت 
مردان نمکی برسیم. با توجه به این‌که مردان نمکی در دنیا منحصر به‌فرد است، 

تجربه‌ای در این زمینه نداریم و نیاز به بررسی وسیعی است.
رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری افزود: امیدوارم پاک‌سازی و 

اقدامات مطالعاتی چندجانبه بر روی مردان نمکی و بررسی‌ها، زمینه‌ای را فراهم 
کند که ما در دنیا دستاوردهایی برای ارائه داشته باشیم. او عنوان کرد: مطالعه بر 
روی مومیایی‌های مردان نمکی مکشوفه از معدن نمک چهرآباد در دستور کار 
هیئت تحقیقاتی است و این پروژه علمی به مدت یک ماه ادامه پیدا می‌کند. 
عمرانی در این بازدید از نزدیک با نحوه فعالیت آزمایشگاه‌های طیف‌سنجی، 
پاک‌سازی، حفاظت و مرمت، بافته‌ها و … آشنا شد. مسئولان و کارشناسان تیم 
اجرایی پروژه نیز به تشریح اقدامات انجام شده و یا در دست اقدام پرداختند.  
معدن نمک چهرآباد مهم‌ترین معدن استخراج نمک در دوره هخامنشی و 
ساسانی است در حال حاضر به استثنای مومیایی نمکی شماره یک که در موزه 
ملی نگهداری می‌شود، بقیه اجساد و اشیای به‌دست آمده از معدن چهرآباد در 

موزه ذوالفقاری زنجان تحت نظارت کارشناسان نگهداری می‌شود.

   گروه گردشگری -  علی اصغر مونسان 
در یزد، افزود: یکی از بخش‌هایی که از 
شیوع کرونا آسیب بسیاری را متحل شده، 
حوزه گردشگری است و دولت برای 
جبران خسارات ناشی از این ویروس تا 
کنون ۲ بسته حمایتی برای بخش های 
آسیب دیده در نظر گرفت که در مرحله 
اول بسته حمایتی حوزه گردشگری امهال 
مالیاتی حق بیمه کارفرمایی بود که به شرط 
حفظ اشتغال و با لحاظ کد بیمه به واحدها 

اختصاص پیدا می‌کرد.
وی اظهارداشت : دولت در مجموع ۵۰ 
هزار میلیارد تومان بسته حمایتی برای 
بخش های مختلف آسیب دیده از کرونا 
تخصیص داده که ۲۰ هزار میلیارد آن به 
وزارت بهداشت و مابقی بین بخش های 

دیگر توزیع شد. 

مونسان تصریح کرد: در بسته دوم 
تسهیلات با نرخ چهار درصد برای حمایت 
از مشاغل آسیب دیده در نظر گرفته شد که 
در این مرحله داشتن کد بیمه‌ای از سوی 
کارفرمایان مانند مرحله اول لحاظ نشده 
تا واحدهای گردشگری برای دریافت 
کمک‌های جبرانی مشکلات کمتری 

داشته باشند.
وی  با بیان اینکه در بودجه سال آینده نیز 
هفت هزار میلیارد تومان برای حمایت 
از مشاغل آسیب دیده از کرونا در بخش 
گردشگری در نظر گرفته شده، افزود: 
کرونا به شدت به بخش گردشگری زیان 
وارد کرده است و این حمایت ها دردی 
را  دوا نمی کند و فقط یک مسکن است. 

مونسان ادامه داد: آنچه مهم است باید 
بخش گردشگری رونق بگیرد تا شاهد 
تداوم کسب و کار در این بخش باشیم  

و امیدواریم با تهیه واکسن بار دیگر بستر 
برای رونق صنعت گردشگری در کشور 

فراهم شود.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری با بیان اینکه یزد جزو 
مثبت طلایی گردشگری کشور در 
کنار استان‌های فارس و اصفهان است، 
گفت: به همین علت، یزد نیاز به توسعه 
زیرساخت های گردشگردی دارد که در 
این زمینه اقداماتی در دستور کار قار گرفته  
است.مونسان افزود: اکنون در استان یزد 
۱۸۰ طرح گردشگری با سرمایه گذاری 
پنج هزار میلیارد تومان در حال انجام  که 
با بهره برداری از این طرح ها هفت هزار 
و ۸۰۰ تخت اقامتی به مجموع تخت های 

استان اضافه می‌شود.
افتتاح طرح های گردشگردی، نشست 
با تشکل های گردشگردی استان و سفر 

به شهرستان‌های اردکان و مهریز از برنامه 
های سفر  ۲ روزه وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری به یزد است.
استان یزد ۲ هزار و ۲۷۰ هکتار بافت 
تاریخی و یکهزار و ۷۲۰ اثر ثبت ملی دارد.

شهر یزد به عنوان نخستین شهر خشت 
خام و دومین شهر تاریخی جهان دارای 

بافت تاریخی ارزشمندی است.
یزد با عناوینی همچون شهر بادگیرها، شهر 
کار و کاریز و کاهگل، دارالعباده، دارالعلم و 
دارالعمل، حسینیه ایران، شهر دوچرخه‌ها، 
شیرینی، شهر قنات، قنوت و قناعت و شهر 

آتش و آفتاب شناخته می‌شود.
اعتراض و پیشنهاد مونسان به دولت 

درباره امحای لنجهای چوبی
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری درباره 
امحای لنج‌های سنتی به دبیر دولت نامه 
نوشت و اعتراض خود را نسبت به برنامه 

جایگزینی لنج ها اعلام کرد.
پیرو گزارشی درباره تصویب برنامه 
جایگزینی شناورهای سنتی تجاری 
)چوبی و فایبرگلاس( با ظرفیت کمتر 
از ۵۰۰ تن، علی اصغر مونسان وزیر 
میراث فرهنگی به دبیر دولت نامه نوشت. 
در نامه مونسان آمده است که عطف به 
گزارش کمیسیون اقتصاد هیئت دولت در 
خصوص پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی 
درباره برنامه جایگزینی شناورهای سنتی 

تجاری مواردی لازم به ذکر است.
۱- مهارت سنتی لنج سازی ایران و 
دریانوردی با آن در خلیج فارس در 
فهرست میراث ناملموس یونسکو 
و فهرست میراث در خطر و نیازمند 
پاسداری فوری به ثبت رسیده است و به 
موجب قانون الحاق ایران به کنوانسیون 
۲۰۰۳ یونسکو، دولت ایران دارای 

تعهدات بین‌المللی برای پاسداری از این 
دانش سنتی است.

۲- مهارت‌های سنتی لنج سازی در حال 
حاضر در خطر فراموشی قرار داشته و 
تصمیم وزارت راه و شهرسازی در این 
باره موجب تسریع در نابودی دانش لنج 
سازی بومی می‌شود که این امر مغایر با 

تعهدات بین‌المللی ایران در این خصوص 
خواهد بود.

۳- نظر به تصویب پیشنهاد مزبور در 
کارگروه بند ۱۸ تصویب نامه بدون 
حضور نماینده این وزارت، خواهشمند 
است ترتیبی اتخاذ کنید تا زمینه بازنگری و 
اصلاح پیشنهاد مذکور در جهت رعایت 

معیارهای پاسداری از میراث فرهنگی 
فنون لنج سازی ایرانی فراهم شود.

پیش از این وزارت میراث فرهنگی 
مراتب اعتراض خود را در این خصوص 
طی نامه‌ای به تاریخ سوم اردیبهشت ۹۹ 
به دبیر کمیسیون اقتصاد دفتر هیئت دولت 

ارائه کرده است.

کرونا به گردشگری کشور بیش از ۱۴ هزار میلیارد 
تومان خسارت وارد کرد

    وزیر میراث‌ فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری گفت: بر اساس بررسی‌های انجام شده از ابتدای شیوع ویروس کرونا 
تا مهرماه امسال بیش از ۱۴ هزار میلیارد تومان به بخش گردشگری کشور خسارت وارد شده است.

کاربری دوم مزارع کشاورزان؛

مانع اصلی گردشگری کشاورزی چیست؟
گروه گردشگری -  ایجاد مزرعه گردشگری در ایران 
با توجه به پتانسیل‌ها و محرک‌های لازم کشور از نظر 
اقلیمی، اراضی کشاورزی، بهره‌وران و سهم مهم آن در 
اقتصاد کشور می‌تواند به یکی از سبک‌های مهم بازار 
گردشگری در جذب گردشگران داخلی و خارجی 
تبدیل شود که این امر تنها با شناخت محرک‌ها، بررسی 
آسیب‌شناسی علمی، ایجاد زیرساخت‌های متناسب با 
محیط‌های روستایی و برداشتن موانع در راستای دستیابی 
به توسعه پایدار صورت می‌پذیرد. استان‌های گیلان، 
مازندران، خراسان‌رضوی، آذربایجان‌شرقی و غربی و 
فارس بیشترین سهم از زمین‌های کشاورزی را به خود 
اختصاص داده‌اند. همچنین در سطح بین‌المللی نیز ایران 
در صادرات ۱۰ محصول کشاورزی رتبه یک تا دهم را در 
جهان به خود اختصاص داده است و همچنین با داشتن 
۱۵ محصول باغی مهم از نظر تنوع تولید محصولات پس 
از چین و آمریکا مشترکا با ترکیه در رتبه سوم قرار گرفته 
است. در تنوع اقلیمی نیز، ایران رتبه پنجم جهان را به خود 
اختصاص داده است که این امر منجر به تولید و صادر 
کردن محصولات متنوعی از انواع سبزیجات، میوه‌جات 
و دام در تمامی استان‌های ایران باتوجه به پتانسیل‌ها و 

ظرفیت‌های متناسب با منطقه شده است.
براساس آمارهای ارائه شده فائو، ایران در تولید ۲۲ 
محصول مهم کشاورزی در میان ۷ کشور برتر قرار دارد 
و جایگاه سیزدهم در خاورمیانه و آفریقای شمالی را به 
خود اختصاص داد است. اگرچه کشاورزی بخش مهم 
و حیاتی اقتصاد کشور به‌شمار می‌رود اما سطح زندگی 
و درآمد بومیان و جوامع محلی وابسته به کشاورزی 
بسیار پایین است و این امر منجر به مهاجرت بسیاری 
از روستاییان به شهرها در جهت اشتغال و افزایش سطح 
درآمدی آنان شده است و بخش کشاورزی به تنهایی قادر 
به برطرف کردن نیازی‌های مالی جوامع محلی نخواهد 
بود. از این رو برای توسعه محصولات کشاورزی و 
افزایش سطح زندگی روستاییان و بازگشت مهاجران به 
جوامع خود باید به‌دنبال راهکارها و راهبردهای تاثیرگذار 
در جهت دستیابی و توسعه روستایی و جوامع محلی بود. 
کشورهایی همچون چین، آمریکا، ژاپن، فرانسه، برزیل، 
هند، مکزیک، آلمان و ترکیه که در صنعت کشاورزی 
در سطح جهانی از موقعیت برتری برخوردارند با ادغام 
بخش گردشگری با صنعت کشاورزی نوع جدیدی از 
گردشگری پایدار را  با عنوان »گردشگری کشاورزی« 
ایجاد کرده‌اند که براین اساس علاوه بر رونق و توسعه 
درآمد و اقتصاد جوامع محلی منجر به مهاجرت معکوس 

و بازگشت به روستاها شده‌اند.
تمامی استان‌های ایران باتوجه به شرایط اقلیمی در 
تولید محصولات زراعی و دامی خاص، پتانسیل‌ها و 

محرک‌های لازم را برای ایجاد و ارتقای گردشگری 
مزرعه دارند اما درحال‌حاضر به‌دلیل عدم توجه به 
این سبک از گردشگری جایگاهی در بازار گردشگری 
نداشته و بخش توریسم ایران از درآمدهای ارزآور این 
بخش محروم مانده است. موانع گسترده‌ای بر سر راه 
گردشگری مزرعه در ایران وجود دارد که شاید مهم‌ترین 
مانع، عدم حمایت بخش‌های دولتی و خصوصی از این 
نوع توریسم و نبود زیرساخت‌های حداقلی در این زمینه 
است. اگرچه به تعداد بسیار محدودی مزرعه گردشگری 
در کشور ایجاد شده است اما در مقایسه با کشورهای 
پیشرو، استانداردهای لازم در حوزه گردشگری 
کشاورزی را ندارند و جذابیت‌های لازم برای جذب 
گردشگران و ایجاد علاقه به این نوع از گردشگری 
را ایجاد نکرده‌اند. بسیاری از اراضی کشاورزی به 
دلیل کاهش یا خشکسالی‌های اخیر با فروش به افراد 
غیربومی تغییر کاربری داده و این امر منجر به مهاجرت 
بسیاری از روستاییان و کاهش محصولات کشاورزی 
در برخی از مناطق شده است که این امر می‌تواند بر 
اقتصاد این صنعت اثرات منفی بگذارد. اولین گام در 
جهت جلوگیری از تغییر کاربری اراضی کشاورزی و 
توسعه روستایی حمایت بخش‌های دولتی از جوامع 
محلی و همکاری نهاد‌ها و سازمان‌های مرتبط با یکدیگر 
و با بخش‌خصوصی است. اعطای تسهیلات مالی به 
روستاییان و سرمایه‌گذاران بخش‌خصوصی، ایجاد 
زیرساخت‌های لازم همچون ایجاد جاده‌های مناسب، 
اینترنت و دیجیتالی‌سازی محصولات تاثیر مهمی در 
جذب گردشگران و توسعه گردشگری کشاورزی 

خواهد داشت.
باغ‌های پسته در کرمان، نخلستان‌ها در استان‌های جنوبی 

کشور، مزارع برنج و باغ‌های مرکبات در استان‌های 
شمالی، باغ‌های انگور و مزارع زعفران در ابعاد وسیعی 
در سراسر کشور وجود دارد که تنها در بعد کشاورزی 
بهره‌برداری می‌شود و از دیگر ظرفیت‌های آن همچون 
گردشگری که منجر به درآمد مازاد برای جوامع محلی 
می‌شود محروم مانده‌اند. ایجاد خانه‌های سنتی، جاده‌های 
گردشگری در مزارع، ساخت و فروش صنایع دستی، 
پخت غذاهای محلی، پرورش دام و نگهداری حیوانات 
در کنار تولید محصولات کشاورزی، این مزارع را به 
یکی از پرترددترین مقاصد گردشگری در کشور تبدیل 
خواهد کرد که علاوه بر ارتقای گردشگری داخلی در 

بعد گردشگری بین‌الملل نیز بسیار اثرگذار خواهد بود.
پس از همه‌گیری ویروس کرونا در سراسر جهان که 
منجر به تعطیلی نسبی بازار گردشگری شده، سبک و 
ذائقه مردم در سراسر جهان در انتخاب مقاصد سفر 
تغییر کرده و اقامت در روستاها و مزارع کشاورزی و 
طبیعت‌گردی جایگزین سفر به شهرهای شلوغ و پرتردد 
و مراکز تجاری بزرگ و اقامت در هتل‌های شهری 
شده است. اقامت در مزرعه با توجه به تنوع گسترده 
محصولات کشاورزی در ایران و پرورش انواع حیوانات 
و دام می‌تواند روستاهای کشور را به مهم‌ترین مقصد 
گردشگری تبدیل کند که این امر در نهایت می‌تواند به 
توسعه پایدار گردشگری روستایی و کشاورزی و در 
نتیجه بازار گردشگری کشور شود. صاحبان مزرعه 
گردشگری پس از ایجاد زیرساخت‌های لازم و ساخت 
خانه‌های بوم‌گردی می‌توانند آن را از طریق سایت‌های 
معروف جهانی همچون ووف به سراسر جهان معرفی 
کرده و از شیوه‌های تبلیغاتی نوین برای جذب گردشگر 

در هر دو حوزه داخلی و خارجی استفاده کنند.

وزیر گردشگری و میراث فرهنگی:
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رئیس کمیسیون عمران شورای اسلامی شهر بندرعباس:

پروژه ساحلی بندرعباس به نماد گردشگری شهر تبدیل 
خواهد شد

رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری خبر داد:

پاک‌سازی و مستندنگاری مردان نمکی در دست اقدام

رییس پژوهشکده باستان‌شناسی:

گردهمایی باستان‌شناسی ایران اواسط اسفندماه برگزار می‌شود


